Süleyman Şâdî’nin Yayımlanmamış Türkçe Şiirleri

Suleyman Shadi’s Unpublished Turkish Poems

Ahmet İÇLİ

Öz

Süleyman Şâdî, divan edebiyatının 19. yüzyıl temsilcilerinden biridir. H. 1246/M. 1830 yılında
doğmuş, H. 1318/M.1900 yılında vefat etmiştir. İyi bir eğitim alan Şâdî, rüştiyelerde ders
vermiş, birçok devlet görevinde bulunmuş ve çeşitli memuriyetlerde başkâtiplik yapmıştır.
Kaynakların verdiği bilgilere göre Süleyman Şâdî, Karslı olup Nakşibendî tarikatının
halifelerindendir.

Bu bağlamda
bugüne kadar şair ve özellikle Dîvân’ı üzerinde yapılmış olan çalışmalar incelenmiştir. Bu
eserler kaynakçada belirtilmiştir.

1. Süleyman Şâdî: Hayatı

Süleyman Şâdî, 19. yüzyılda eser yazmış şahsiyetlerinden biridir.1 Eğitim seviyesi
yüksek bir ailenin ferdi olarak H. 1246/M. 1830 yılında Kars’ta doğmuştur. Babası devrin
âlimlerinden Hacı Mahmut Efendi’dir. Dönemin önemli hocalarından Farsça ve Arapça
dersler alan şair, Kars’ta rüştiyelerde ve kalemlerde görev almıştır. M. 1858 yılında Kars
İdare Meclisi kalemine girmiştir. M.

Eserin biri matbu diğeri de yazma olmak üzere tespit edilebilen iki
nüshası vardır.

Süleyman Şâdî’nin bilinen matbu Dîvân nüshasında Türkçe ve Farsça toplam 229
şiir vardır.2 Bu eserin iç kapağında şairin Osmanlı’daki devlet görevleri hakkında bilgiler
bulunur. Şairin Dîvân’ının bu nüshası, H. 1325/M. 1907 yılında İstanbul’da vefatından
yedi yıl sonra mahdumu/oğlu Ahmet Ramiz tarafından 68 sayfa hâlinde basılmıştır.

Şâdî’nin Dîvân’ının yeni bir yazma nüshası daha bulunmaktadır. Bu çalışma ile
şaire ait Dîvân hakkında bilgi verilecek ve yayımlanmamış yeni şiirleri tanıtılacaktır.

2.2. Muzaffernâme

Murabba 6 bent olup aruzun fâilâtün fâilâtün fâilün kalıbıyla yazılmış
mütekerrir bir manzumedir. Mütekerrir dize Arapça, diğer dizeler ise Farsçadır.
Müseddes 3 bent olup aruzun mefâîlün mefâîlün mefâîlün mefâîlün kalıbıyla yazılmıştır.
Eserin yazım yılı, Şâdî’nin iki farklı Farsça tarih şiirinde belirtilmiş olup H. 1273/M. 1856-
57 yılını göstermektedir.

2.3. Bahru’l-Maʿânî

Süleyman Şâdî’nin ideal insan hakkında değerlendirmelerinin olduğu
mesnevisidir.4 Farsça kaleme alınan eserin kalıbı fâilâtün fâilâtün fâilün’dür. Eserde 25
başlık vardır. 303 beyitlik manzumenin methiye bölümünde Sultan Abdülaziz, Sadrazam
Fuat Paşa ve dönemin Kars Mutasarrıfı Muhammed Emin Fehim Paşa’nın övgüsü yer
almaktadır. Eser, H. 1280/M. 1864 yılında tamamlanmıştır.

3. Şâdî Dîvânı’nın Yazma Nüshası

Süleyman Şâdî Dîvânı’nın; oğlu tarafından İstanbul’da baskısı yapılan bir matbu
nüshası5 bulunmaktadır. Bu nüsha Latin harflerine aktarılarak yayımlanmıştır.6 Ayrıca
Dîvân’ın tarafımızdan tespit edilen yeni bir yazma nüshası bulunmaktadır.7

Dîvân’ın ilk beyti
aşağıdaki gibidir:

Hüdāyā Īzedā Āmurzgārā
Tūyi Ḫallāḳ-ı Yektā Ẕü’l-āṭāyā

Dîvân’ın son manzumesi ise murabba-şarkı olup son iki dizesi ise şöyledir:

Şādī-i dil-ḫaste(y)i gūyā ki dil-şād eyledüñ
Hecre tebdīl eyledüñ ṣubḥ-ı viṣāl-i yār çarḫ

Kütüphane kaydında eserin H. 1280/M.1863 yılında telif alındığı,
istinsahın/kopyalamanın ise H. 1284/M. 1867 yılında yapıldığı belirtilmektedir.8

3.1. Tespit edilen Yazma Nüshanın Rolü

Her yeni eser, çeşitli açılardan edebiyat tarihinin aydınlanmasına katkı sunar. Şâdî
Dîvânı’nın yeni yazma nüshasının bulunması da birçok açıdan yarar sağlamaktadır.
Öncelikle matbu nüsha ile karşılaştırılması sonucu ona ait yeni şiirlerin varlığından
haberdar olunmuştur.

İncelemede bulunurken matbu nüsha ile
bazı karşılaştırmalar yapılmıştır. Buna göre;

Dîvân nüshası, Yapı Kredi Sermet Çifter Yazma Eser Kütüphanesinde 1011’e
kayıtlıdır. Kütüphane kaydına göre, yazmanın kâtibi Mahmud b. Mehmed Halidî, yazım
tarihi ise H. 1284/ M.1867’dir. Eser talik hat ile yazılmış olup 77 yapraktan müteşekkildir.
Her sayfada 15 satır bulunur.

Tespit edilen yeni yazma nüshadaki bazı metinler ve şiir örnekleri, şairin hayatı ve
çevresi ile şiir sanatı hakkında yeni ve katkı sağlayıcı değerlendirme yapma imkânı
sunmaktadır.